
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE JUSTICIA  
Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

2713

ORDEN de 11 de abril de 2011, de la Consejera 
de Justicia y Administración Pública, por la que 
se inscribe en el Registro de Fundaciones del País 
Vasco la «Fundación Benedictinos de Lazkao- La-
zkaoko Beneditarren Fundazioa», de Lazkao (Gi-
puzkoa).

Visto el expediente por el que se solicita la inscrip-
ción en el Registro de Fundaciones del País Vasco, de 
la «Fundación Benedictinos de Lazkao- Lazkaoko Be-
neditarren Fundazioa», de Lazkao (Gipuzkoa), sobre 
la base de los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

1.– Por la Diputación Foral de Gipuzkoa, el Ayun-
tamiento de Lazkao y la Comunidad Benedictina de 
Lazkao, se ha constituido el 28 de enero de 2011 la 
«Fundación Benedictinos de Lazkao- Lazkaoko Bene-
ditarren Fundazioa», de Lazkao (Gipuzkoa), adjun-
tándose la documentación obrante en el expediente.

2.– Reunida la Comisión técnica de la Comisión 
Asesora del Protectorado de Fundaciones del País 
Vasco, con la finalidad de verificar la licitud e interés 
general de los fines fundacionales, ha emitido el 8 de 
marzo de 2011 informe favorable a su inscripción.

3.– Los fines de la «Fundación Benedictinos de 
Lazkao- Lazkaoko Beneditarren Fundazioa», de La-
zkao (Gipuzkoa), según establece el artículo 3 de sus 
estatutos, son los siguientes:

– El estudio, difusión y conocimiento del Patrimo-
nio del País Vasco y, más concretamente, la dirección, 
gestión, mantenimiento y promoción de los fondos 
del Fondo Vasco del Archivo de los Benedictinos de 
Lazkao. En su conjunto y como homenaje y recono-
cimiento a la labor desarrollada en su conservación y 
siempre ligado al mismo, el Fondo tendrá la denomi-
nación de «Fondo de los Benedictinos de Lazkao».

Para el cumplimiento de dichos fines, se estable-
cen los siguientes objetivos:

a) Desarrollar el plan de difusión y enriquecimien-
to del Fondo Vasco del Archivo de los Benedictinos, 
ubicado en Lazkao.

b) Realizar otras actividades complementarias que ten-
gan como finalidad la promoción o realización de ma-
nifestaciones culturales, cursos, seminarios, conferencias, 
edición de libros, catálogos y otras actividades análogas.

Bestelako Xedapenak

JUSTIZIA ETA  
HERRI ADMINISTRAZIO SAILA

2713

AGINDUA, 2011ko apirilaren 11koa, Justizia eta 
Herri Administrazioko sailburuarena, Lazkaoko 
(Gipuzkoa) Fundación Benedictinos de Lazkao 
- Lazkaoko Beneditarren Fundazioa Euskal Auto-
nomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroan inskri-
batzeko dena.

Lazkaoko (Gipuzkoa) Fundación Benedictinos de 
Lazkao - Lazkaoko Beneditarren Fundazioa Euskal 
Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroan ins-
kribatzeko eskatuz aurkeztutako espedientea ikusi eta 
aztertu da.

AURREKARIAK

1.– Gipuzkoako Foru Aldundiak, Lazkaoko Uda-
lak eta Lazkaoko Beneditarren Komunitateak Funda-
ción Benedictinos de Lazkao - Lazkaoko Beneditarren 
Fundazioa eratu dute 2011ko urtarrilaren 28an, eta 
espedientean jasota dagoen dokumentazioa erantsi 
dute.

2.– Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Ba-
besletzaren Aholku Batzordea bildu zen fundazioaren 
helburuak zilegi eta guztiontzako onuragarri direla 
egiaztatzeko. Batzorde horrek fundazioa erregistroan 
inskribatzearen aldeko txostena eman zuen 2011ko 
martxoaren 8an.

3.– Lazkaoko (Gipuzkoa) Fundación Benedictinos 
de Lazkao - Lazkaoko Beneditarren Fundazioaren 
helburuak, estatutuetako 3. artikuluan hala baitago 
jasota, honako hauek dira:

– Euskal Autonomia Erkidegoko ondarea aztertu, 
ezagutu eta hedatzea, zehazki, Lazkaoko Beneditarren 
Agiritegiko Euskal Funtsa zuzendu, kudeatu, manten-
du eta sustatzea. Lazkaoko Beneditarren Funtsa izenez 
ezagutuko da Funtsa, agiritegia oro har mantentzen 
egindako lana aitortu eta omentzeko.

Aipatu helburuak betetzeko, xede hauek ezarri di-
ra:

a) Lazkaon kokatuta dagoen Beneditarren Agirite-
giko Euskal Funtsa hedatu eta aberasteko egitasmoa 
garatzea.

b) Kultura-adierazpenak, ikastaroak, mintegiak, 
hitzaldiak, liburuen edizioak, katalogoak eta antzeko 
ekintzak sustatu eta burutzeko helburua duten jardu-
era osagarriak burutzea.

EHAA - 2011ko maiatzak 19, osteguna  •  N.º 94 ZK.  •  BOPV - jueves 19 de mayo de 2011

2011/2713 • (1/4)



c) Desarrollar un plan de patrocinio que promue-
va la participación y financiación de la iniciativa so-
cial en las actividades de la Fundación.

d) Cualesquiera otros que puedan ser conducentes 
a la realización de sus finalidades propias.

e) Promover e incentivar el desarrollo el depósito 
de fondos. 

4.– Conforme disponen los artículos 4 y 5 de los 
estatutos, el domicilio fundacional queda fijado en el 
Convento de los Benedictinos, en la calle Elosegui, 
n.º 27, de Lazkao (Gipuzkoa). La Fundación desa-
rrollará principalmente sus actividades en el ámbito 
de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

5.– La dotación inicial asciende a la cantidad de 
cuatrocientos seis mil quinientos sesenta (406.560) 
euros. Se acredita documentalmente la realidad de 
dicha aportación en el expediente de inscripción re-
gistral, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
37.1.c) del Reglamento del Registro de Fundaciones 
del País Vasco, aprobado por el Decreto 101/2007, 
de 19 de junio.

6.– La representación, administración y gobierno 
de la Fundación se confía al Patronato, cuyos miem-
bros desempeñarán sus cargos con carácter gratuito, 
conforme lo previsto en los Estatutos fundacionales.

7.– El Patronato inicial, conforme se establece en 
la escritura de constitución fundacional, estará inte-
grado por los siguientes miembros: 

c) Fundazioaren jardueretan, gizarte-ekimena fi-
nantzatzea eta parte-hartzea sustatzeko babes-egitasmo 
bat garatzea.

d) Fundazioaren egitekoak gauzatzeko lagungarri 
izan daitekeen beste edozein jarduera.

e) Funtsen gordailuaren garapena bultzatzea eta 
sustatzea.  

4.– Estatutuetako 4. eta 5. artikuluetan xedatu-
takoaren arabera, fundazioaren helbidea honako hau 
izango da: Beneditarren Komentua, Elosegi kalea 27, 
Lazkao (Gipuzkoa). Euskal Autonomia Erkidegoan 
nagusiki burutuko ditu bere jarduerak Fundazioak.

5.– Hasierako diru-zuzkidura laurehun eta sei 
mila, bostehun eta hirurogei eurokoa (406.560) 
izango da. Kopuru hori ordaindu dela jasota geratu 
da erregistro-inskripzioan, hala agintzen baitu Eus-
kal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroa-
ren Erregelamendua onartzen duen ekainaren 19ko 
101/2007 Dekretuak 37.1.c) artikuluan.

6.– Patronatuari dagokio fundazioa ordezkatzea, 
administratzea eta gobernatzea. Patronatuko kideek 
dohainik beteko dituzte beren egitekoak, fundazioa-
ren estatutuetan xedatutakoaren arabera.

7.– Patronatuko kideak, hasieran, fundazioa era-
tzeko eskrituran ezartzen denez, hauek izango dira: 

Kargua Patroia Indarraldia

Lehendakaria Lazkaoko Beneditarren Komunitatea, Rufino Múgica Mendia komunitateko prioreak 
ordezkatuta. Mugagabea

Lehendakariordea Lazkaoko Udala, Patxi Mirena Albisu Estensoro alkateak ordezkatuta. Mugagabea

Bokala Gipuzkoako Foru Aldundia, María Jesús Aramburu Orbegozo Kultura eta Euskarako 
diputatuak ordezkatuta. Mugagabea

Bokala Juan José Aguirre Beguiristain, Lazkaoko Beneditarren Komunitatekoa, Komunitateak 
izendatuta. 2015-01-28

Bokala Xavier Arrasate Aierbe, Lazkaoko Udaleko Kulturako zinegotzia, Udalak izendatuta. 2015-01-28

Bokala Maria Pilar Azurmendi Echegaray, Gipuzkoako Foru Aldundiko Kultura Ondarearen 
zuzendari nagusia, Aldundiak izendatuta. 2015-01-28

Cargo Patrono Vigencia

Presidente La Comunidad Benedictina de Lazkao, representada por el Prior de la Comunidad, don Rufino 
Múgica Mendia. Indefinida

Vicepresidente El Excmo. Ayuntamiento de Lazkao, representado por el Alcalde de dicho Ayuntamiento, don 
Patxi Mirena Albisu Estensoro. Indefinida

Vocal La Excma. Diputación Foral de Gipuzkoa, representada por la Diputada de Cultura y Euskera, 
doña María Jesús Aramburu Orbegozo. Indefinida

Vocal Don Juan José Aguirre Beguiristain, de la Comunidad Benedictina de Lazkao, designado por 
ésta. 28-01-2015

EHAA - 2011ko maiatzak 19, osteguna  •  N.º 94 ZK.  •  BOPV - jueves 19 de mayo de 2011

2011/2713 • (2/4)



Cargo Patrono Vigencia

Vocal Don Xavier Arrasate Aierbe, Concejal de Cultura del Ayuntamiento de Lazkao, designado por 
éste. 28-01-2015

Vocal Doña Maria Pilar Azurmendi Echegaray, Directora General de Patrimonio Cultural de la 
Diputación Foral de Gipuzkoa, designada por ésta. 28-01-2015

Guztiek onartu dituzte dagozkien karguak, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko ekaina-
ren 17ko 12/1994 Legearen 12.1 artikuluan ezarrita-
koaren arabera.

ZUZENBIDEKO OINARRIAK

Lehenengoa.– Justizia eta Herri Administrazioko 
sailburuari dagokio Fundazioaren eraketa inskriba-
tzeko espedientea agindu bidez ebaztea. Hala agin-
tzen da Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen 
Erregistroaren Erregelamendua onartu zuen ekainaren 
19ko 101/2007 Dekretuaren 3-1 artikuluan, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Fundazioen Babeslaritza-
ren Erregelamendua onartu zuen ekainaren 19ko 
100/2007 Dekretuaren 4.1.a) artikuluan, eta Justizia 
eta Herri Administrazio Sailaren egitura organikoa eta 
funtzionala ezartzen duen abuztuaren 28ko 472/2009 
Dekretuko 4. artikuluan.

Bigarrena.– Horretarako legitimazioa daukan per-
tsona batek sustatu du espediente hau. Espedienteari, 
bestalde, funtsezkotzat jotzen diren datu eta agiriak 
erantsi zaizkio, eta bereziki bete egin dira Euskal Au-
tonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko ekainaren 
17ko 12/1994 Legearen 6., 7. eta 9. artikuluetan eta 
Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregis-
troaren Erregelamendua onartu zuen ekainaren 19ko 
101/2007 Dekretuaren 36. artikulutik 39.era bitarte-
koetan ezarritako eskakizunak.

Aipatutako arauak eta, oro har, kasu honetan apli-
ka daitezkeen gainerakoak ikusirik

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Lazkaoko (Gipuzkoa) Fundación 
Benedictinos de Lazkao - Lazkaoko Beneditarren 
Fundazioa Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazio-
en Erregistroan inskribatzea, gaurko dataz eta F-294 
zenbakiaz, bai eta patronatuko hasierako osaera ere. 
Patronatuko kideak zazpigarren aurrekarian aipatzen 
dira eta guztiek modu adieraziz onartu dituzte beren 
karguak.

Bigarrena.– Fundazio hori, bere helburuak kontu-
an hartuta, Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazio-
en Erregistroko 3. sekzioan inskribatzea, Euskal Au-
tonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroaren Erre-

Todos y cada uno de ellos han aceptado sus res-
pectivos cargos, mediante alguna de las formas pre-
vistas en el artículo 12.1 de la Ley 12/1994, de 17 
de junio, de Fundaciones del País Vasco.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.– Corresponde a la Consejera de Justicia 
y Administración Pública dictar, mediante Orden, la 
resolución del expediente de inscripción de constitu-
ción de la Fundación, en virtud de lo dispuesto en 
el artículo 3-1 del Reglamento del Registro de Fun-
daciones del País Vasco, aprobado por el Decreto 
101/2007, de 19 de junio, el artículo 4.1.a) del De-
creto 100/2007, de 19 de junio, por el que se aprue-
ba el Reglamento del Protectorado de Fundaciones 
del País Vasco, y el artículo 4 del Decreto 472/2009, 
de 28 de agosto, por el que se establece la estructura 
orgánica y funcional del Departamento de Justicia y 
Administración Pública.

Segundo.– El presente expediente ha sido promo-
vido por persona legitimada para ello, y al mismo se 
han aportado cuantos datos y documentos se consi-
deran esenciales, cumpliéndose especialmente los re-
quisitos señalados en los artículos 6, 7 y 9 de la Ley 
12/1994, de 17 de junio, de Fundaciones del País 
Vasco, y 36 a 39 del Decreto 101/2007, de 19 de 
junio, por el que se aprueba el Reglamento del Re-
gistro de Fundaciones del País Vasco.

Vistas las normas mencionadas y demás normas de 
general y pertinente aplicación.

RESUELVO:

Primero.– Ordenar la inscripción en el Registro 
de Fundaciones del País Vasco, con esta fecha y bajo 
el número de registro: F-294, de la constitución de la 
«Fundación Benedictinos de Lazkao- Lazkaoko Bene-
ditarren Fundazioa», de Lazkao (Gipuzkoa), así como 
de la composición inicial del Patronato, integrado 
por los miembros que figuran en el antecedente de 
hecho séptimo, quienes han aceptado expresamente 
sus cargos.

Segundo.– Clasificar a dicha Fundación, en vir-
tud de sus fines, en la sección tercera del Registro de 
Fundaciones del País Vasco, conforme lo dispuesto en 
el artículo 2.2 del Decreto 101/2007, de 19 de junio, 

EHAA - 2011ko maiatzak 19, osteguna  •  N.º 94 ZK.  •  BOPV - jueves 19 de mayo de 2011

2011/2713 • (3/4)



por el que se aprueba el Reglamento del Registro de 
Fundaciones del País Vasco.

Tercero.– Acordar la publicación de la presente 
Orden en el Boletín Oficial del País Vasco y remitir 
la misma a la Fundación.

Contra la presente Orden, que agota la vía admi-
nistrativa, cabrá interponer recurso potestativo de re-
posición ante esta Consejera de Justicia y Administra-
ción Pública, en el plazo de un mes a partir del día 
siguiente al de su notificación, o recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso del Tri-
bunal Superior de Justicia del País Vasco, en el plazo 
de dos meses a partir del día siguiente al de su noti-
ficación.

En Vitoria-Gasteiz, a 11 de abril de 2011.
La Consejera de Justicia y Administración Pública,
IDOIA MENDIA CUEVA.

gelamendua onartzen duen ekainaren 19ko 101/2007 
Dekretuaren 2.2 artikuluan xedatutakoarekin bat 
etorriz.

Hirugarrena.– Agindu hau Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratzea eta Fundazioari bi-
daltzea.

Agindu honek administrazio-bidea amaitzen du, 
eta bere aurka aukerako berraztertzeko errekurtsoa 
aurkez dakioke Justizia eta Herri Administrazioko 
sailburuari, hilabeteko epean, agindua jakinarazten 
den egunaren biharamunetik aurrera; bestela, admi-
nistrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkez daiteke, Eus-
kal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusiko Admi-
nistrazioarekiko Auzietako Salan, bi hilabeteko epean, 
agindua jakinarazten den egunaren biharamunetik 
aurrera.

Vitoria-Gasteiz, 2011ko apirilaren 11.
Justizia eta Herri Administrazioko sailburua,
IDOIA MENDIA CUEVA.

EHAA - 2011ko maiatzak 19, osteguna  •  N.º 94 ZK.  •  BOPV - jueves 19 de mayo de 2011

2011/2713 • (4/4)


